
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Ala Me s sl n e -Ce t a ni e c Sf r e c u s e -Gel a > A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 
Messina, 

Oggetto: "Servizi di manutenzione ordinaria, preventiva e straordinaria per l'efficienza dei sistemi di videosorveglianza 
della dorsale autostradale, dei caselli A18 ME-CT e A20 ME-PA, delle gallerie A18 e A20, delle aree di sosta e 
perimetrali, della sede di contrada Scoppo, dei ponti radio autostradali a 5Gz della dorsale A20, dei caselli e 

- delle gallerie." Codice gara interno 00353- CIG 9123924445 
PRESA ATTO VERBALE GARA e AGGIUDICAZIONE CIG n. 9522666095 GARA N. G00451 

DECRETO DIRIGENZIALE N. S~ /DATE/2023 1 6 FEB, 2023 
PREMESSO CHE 

presso i caselli di esazione nella tratta AI8 Messina Catania sono stati installati dei sistema di videosorveglianza 
che riprendono la cabine dell'operatore su ogni pista, i piazzali (nord/sud), gli uffici e le stazioni di 
pagamento automatizzate; 
sulla dorsale autostradale della A 18 Messina Catania in prossimità degli svincoli di Roccalumera, Taormina, 
Giarre, Acireale, e la barriera di s. Gregorio (CT), sono state installate ulteriori telecamere di contesto 
unitamente ad apparati radio a 5Ghz, per monitorare situazioni di pericolo provocate da possibili 
incolonnamenti; 
tutti i flussi video acquisiti da un server locale sono trasmessi, mediante l'infrastruttura in fibra Ottica, 
presso la sala radio del Consorzio Autostrade Siciliane con apparati software e hardware collocate 111 

entrambi le postazione; 
presso I caselli di esazione di Barcellona, Villafranca e Tremestieri sono installati dei sistemi di 
videosorveglianza tecnologicamente datati ma a tutt'oggi operativi anche se i flussi video non sono 
instradati presso il CAS; 
il sistema di ponti radio a 5Ghz installati sulla dorsale presso i siti di Dinnammare, Serro, Gioiosa, Capo 
D'Orlando e agli svincoli di Rometta Campo, Rometta Casello, Villafranca Casello, Milazzo e alle gallerie 
di Tindari, Capo D'Orlando, Calavà e Petraro consentono di trasmette alla sede master di Scoppo ulteriori 
flussi video per il monitoraggio costante delle immagini; 
presso la sede di contrada Scoppo è installato un sistema di video sorveglianza che riprede le aree 
perimetrali, il garage e i cancelli di ingresso/uscita; 
in data 27/10/2021 con provvedimento prot. 1365/DG l'ing. Lola Gugliandolo è stata nominata RUP dei servizi in 
oggetto; 
per quanto sopra, con Decreto Dirigenziale 77 /DA TE/2022 del 28/02/2022 è stata indetta la procedura di 
affidamento dei "Servizi di manutenzione ordinaria, preventiva e straordinaria per l'efficienza dei sistemi di 
videosorveglianza della dorsale autostradale, dei caselli A 18 ME-CT e A20 ME-PA, delle gallerie A 18 e A20, delle 
aree di sosta e perimetrali, della sede di contrada Scoppo, dei ponti radio autostradali a 5Gz della dorsale A20, dei 
caselli e delle gallerie." 
giusta Decreto 77/DATE del 28/02/2022 (determina a contrarre) erano state avviate le procedure per l'affidamento 
del servizio in oggetto; 
con il verbale di gara n. 1 del 04/05/2022 la commissione all'uopo nominata aveva proposto l'annullamento della 
procedura per l'affidamento dei servizi in oggetto; 
con il decreto 390/DATE del 29/06/2022 è stata "annullata in autotutela" la procedura di affidamento; 
con provvedimento 1290IDG del 27/09/2022 il geom. Amedeo Branca è stato nominato esponsabile Unico del 
Procedimento in sostituzione dell'ing. Lola Gugliandolo; 
in data 29/09/2022 il progetti sta incaricato presentava un nuovo progetto, verificato dal RUP in contradittorio con il 
progetti sta e Vali dato dallo stesso RW; 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Ala Messina-Catania e Siracusa-Gela· A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 
con decreto 684/DAT~_,del 29/11/2022 (determina a contrarre) è stata indetta la procedura negoziata ai sensi 
dell'art. 36, comma 2, letto "c" del D.lgs. n. 50/2016 cosi come modificato dall'art. 1 comma 2 letto b) del D.L. 
76/2020 convertito con la Legge 120 del 11/09/2022 e ss.mm.ii.; 

- con mail del 15/02/2023 l'Ufficio Gare e Appalti trasmetteva il Verbale n. 3 della commissione all'uopo nominata 
che esaminate le due offerte pervenute, e come descritto nel sopracitato verbale n. 3 del 09/02/2023 allegato e patte 
integrante del presente provvedimento propone l'aggiudicazione provvisoria all'Impresa SESAPHONE Srls Via G. 
Macri n. 13 c/o Studio Ragonese C.F. P.I. 03533600833 che ha offerto un ribasso pari al 29,030% sull'importo a base 
d'asta pari ad €. 79.302,48 oltre €. 4.132,63 per oneri alla sicurezza non soggetti a ribasso e pertanto l'importo dei 
lavori post gara è il seguente €.60A13,95 di cui €. 56.281,32 per lavori ed €. 4.132,63 per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso; '-'. 

- Che l'importo complessivo della spesa è uguale ad €. 87.161,16 cosi come dal seguente Quadro Economico: 
LAVORI: 

Al) lavori a misura ribassati al 29.030% 
A2) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 

Importo totale dei Lavori al netto del ribasso d'asta 

€ 56.281,32 
€ 4.132,63 
€ 60.413,95 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 
B1) Imprevisti (circa 5,00) 
B2) Spese di cui agli articoli 24, comma 4 e 23. Comma Il-bis, del codice, spese 

tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, al 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di 
servizi, alla direzione lavoro e al coordinamento della sicurezza in fase 
di esecuzione, all'assistenza giornaliera e contabilità, l'importo relativo 
all'incentivo di cui all'art. 113 del codice, nella misura corrispondente 
alle prestazioni che dovranno essere svolte dal personale dipendente 
B3.1) Incentivi per funzioni tecniche ai sensi dell' ART. 113 D.Lgs 50/2016n(2,00%) 
B3.2) Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione 

(ai sensi del D.M. 17 giugno 2016) 
B3.5) I.V.A. (22%) e CNPAIA (4%) su B3.2, B3.3 e B3A 

B4) I.V.A. (22%, eventuali altre imoste e contributi dovuti per legge (su A+Bl+B2) 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 

IMPORTO TOTALE DEI LAVORI 
Ribasso d'Asta = €. 83.435,61 - 60.413,95 = 23.021,66 quota da destinare all' OPT 
di Messina pari al 20% del ribasso 

IMPORTO DA IMPEGNARE 
IMPORTO DA PORTARE IN ECONOMIA 

€ 3.337,42 

€ 1.668,71 

€ 3.030,95 
€ 814,72 
€ 14.025,30 

€ 22.877,10 

€ 83.291,06 

€. 4.604~33 
€. 87.895~39 
€. 23.482~09 

VISTO: 
l'art 43 del D.Igs.118/2001 e s.m.i. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione provvisoria; 
il Decreto DDG 2901 del 03/10/2022 Assessorato Regionale Infrastrutture e Trasporti con il quale veniva 
approvato il bilancio pluriennale 2022/2024; 

- II D. Lgs. 50/2016 e s.s.m. 
- II "Verbale di gara" n. 3; 
- II quadro economico progettuale che, a seguito dell'offerto ribasso d'asta del 29,030% viene così ridefinito: 

€.60A13,95 di cui €. 56.281,32 per lavori ed €. 4.132,63 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre 

Sede 98122 MESSINA Coni rada Scoppo -leI. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e p_ IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Nolarbarlolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n, 41 

web: www.autostradesiciliane.it maìl: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Messina-Catania e str a c u s a-Geta . A20 Me s st n a-Pnt e rm o 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 
€. 22.142,87 per somme a disposizione dell' Amministrazione ed IVA, ed oltre €. 4.604,33 per somme 
impegnate a favore dell'OPT di Messina per un importo totale complessivo da impegnare pari ad €.87.161,16. 

Il Sottoscritto Dirigente Dell'area Tecnica e di Esercizio, in pregio ai propri compiti e per le narrate motivazioni 
DECRETA 

Art. 1 Le premesse sono parti integranti e sostanziali del presente provvedimento; 
Art. 2 Di prendere atto ed approvare tutti gli atti della procedura di gara (allegato e parte integrante del presente 

provvedimento); 
Art. 3 Di aggiudicare l'appalto relativo ai "Servizi di manutenzione ordinaria, preventiva e straordinaria per 

l'efficienza dei sistemi di videosorveglianza della dorsale autostradale, dei caselli A18 ME-CT e A20 ME-PA, 
delle gallerie A18 e A20, delle aree di sosta e perimetrali, della sede di contrada Scoppo, dei ponti radio 
autostradali a 5Gz della dorsale A20, dei caselli e delle gallerie."_,_all' impresa SESAPHONE SRLS Via G. 
Macri n. 13 c/o Studio Ragonese C.F. P.I. 03533600833, con il ribasso del 29,030% corrispondente all'importo 
netto contrattuale di €.60.413,95 di cui €. 56.281,32 per lavori ed €. 4.132,63 per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso, oltre IV A; 

Art. 4 Dare Atto Che l'importo complessivo pari ad €.87.161,16 di cui €.60.413,95 di cui €. 56.281,32 per lavori ed €. 
4.132,63 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre €. 22.142,87 per somme a disposizione 
dell' Amministrazione ed IV A, ed €. 4.604,33 per somme a favore dell'OPT di Messina, , in considerazione che 
la prenotazione di cui al decreto 684/DATE del 29/1112022 non è stata consolidata nell'Esercizio Finanziario 
2022, sarà impegnato sul capitolo 48 manutenzione ordinaria autostrada ed impianti del redigendo bilancio 
2023/2025 esercizi 2023/2024 a favore dell'Impresa SESAPHONE SRLS Via G. Macri n. 13 c/o Studio 
Ragonese C.P. P.I. 03533600833; 

Art. 5 Di dare atto che il secondo classificato è l'impresa Nania Impianti S.r.l. P.I 03072270832; 
Art. 6 Di dare atto che l'aggiudicazione diventerà efficace dopo l'esito positivo della verifica dei requisiti di cui all'mi. 

80 del D.Lgs. 50/2106; 
Art. 7 Di dare atto che il servizio di che trattasi è oggettivamente ed inequivocabilmente urgente ed indifferibile; 
Art. 8 Di autorizzare il Responsabile Unico del Procedimento alla consegna del servizio sotto riserva di legge; 
AI1.9 Il cronoprogramma dei pagamenti prevede la liquidazione in quanto ad €. 30.000,00 nel corrente esercizio 

finanziario, €. 30.000,00 entro l'esercizio finanziario 2024 ed €. 27.161,16 nel corso dell'esercizio finanziario 
2025; 

Ali. lO Trasmettere copia del presente provvedimento per quanto di competenza agli uffici: Ragioneria, Gare e 
Appalti, Contratti. 

Il presente Decreto dovrà essere pubblicato, sul sito istituzionale dell'Ente 

I)1CO del Procedimento 
. edeo Branca 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it Qec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


